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Для спрямування та зміцнення потенціалу підприємств як нових

збалансовано структурних системних цілісностей, в контексті системного

методологічного підходу удосконалено поняття «інновація», яке

розглядаємо як системно-якісний, динамічно-розвиваючий інноваційний

процес, спрямований на розробку (або залучення для розповсюдження

новацій) та впровадження результатів інтелектуальної праці по зміцненню

потенціалу підприємств як нової збалансовано-структурної системної

цілісності, забезпеченню виробництва нового продукту (товару) та

надання якісно нової послуги при задоволенні потреб суб’єктів

зовнішнього середовища, підвищенню конкурентоспроможності

підприємств як суб’єктів пропозицій.

Доведено, що інноваційна діяльність повинна охоплювати в системі

усі складові життєдіяльності підприємства: технічну, технологічну,

біологічну, організаційну, маркетингову, збутову, інформаційну, процеси,

кадрову, управлінську, комунікаційну, мотиваційну, структурну,

інтелектуальну та ін. Лише при такому підході можливо забезпечити

ефект інноваційної діяльності підприємства як системи в органічній

єдності екологічних, соціальних та економічних вимог.

Для визначення особливостей управління інноваційною діяльністю

сільськогосподарських підприємств удосконалено поняття «інноваційна

діяльність», під яким розуміємо динамічно-розвиваючий системно-
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змінюючий процес, спрямований на інноваційно-збалансовану системну

зміну параметрів потенціалу підприємств на вході, в процесі і виході як

базової основи створення кінцевого якісного продукту чи надання послуги

суб’єктам за інтересами при задоволенні їхніх потреб з дотриманням

екологічних, соціальних нормативів-стандартів, забезпечення економічної

безпеки, конкурентоспроможності та економічної вигоди.

На основі проведення теоретичних досліджень нами виділені

принципи інноваційної діяльності, а саме: цільової спрямованості,

системності, ієрархічності, комплексності, синергетичності, гнучкості та

адаптивності, економічності, безперервності, гармонізації, соціологізації

та екологізації, організаційної взаємодії, динамічності.

Аналізуючи сільськогосподарські підприємства Тернопільської

області виявлено значний земельний та трудовий потенціал, однак для

підвищенння їх економічної ефективності необхідно зміцнити

матеріально-технічну базу, та замінити трудомісткі технології, які є в

більшості підприємств, на енерго- та матеріалозберігаючі. Слід відмітити,

що задовільнити внутрішній попит та вивести країну на світові аграрні

ринки можливо лише при технологічній модернізації, яка здатна

забезпечити формування екологічного, результативного,

ресурсозберігаючого, сільського господарства, при цьому головною

умовою є активна інноваційна діяльність підприємств. Тернопільщина на

сьогоднішній день наразі знаходиться в умовах наздоганяючої

модернізації та обмежених інвестиційних ресурсів. Така ситуація потребує

чіткого визначення перспектив і напрямів інноваційного розвитку

аграрного сектору, а отже, інформації, що характеризує рівень розвитку та

результати інноваційної діяльності. Основою стабілізації і подальшого

прискореного розвитку сільського господарства є підвищення його

ефективності та конкурентоспроможності, що, в свою чергу, матиме
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позитивний вплив на зростання зайнятості та відповідно доходів і рівня

життя сільського населення області.

За результатами дослідження інноваційної діяльності підприємств

встановлено, що підприємства застосовують різні іноваційні технології, в

залежності від спеціалізації, а саме:

– при вирощуванні зернових і технічних культур (переважно

соняшнику): GPS-моніторинг сільськогосподарської техніки, органічне

землеробство, технології точного землеробства та No-till, система Mini-

till, крапельне зрошення;

– на овочівництві, застосовують – механізоване збирання картоплі,

огірка, моркви, томатів, чизельний обробіток ґрунту, крапельне зрошення,

система Mini-till та органічне землеробство.

В досліджуваному регіоні оганізаційними та маркетинговими

інноваціями у рослинництві займаються 59% інноваційно активних

підприємств та 30% інноваційно активних тваринницьких підприємств.

За результатами дослідження встановлено, що результативність

діяльності сільськогосподарських підприємств необхідно здійснювати з

врахуванням специфіки їх розвитку, які виділені нами в 3 групи на основі

техніко-технологічної модернізації, структурно-породної оптимізації,

маркетингової, інформаційної, організаційної складової та розробленої

нами системи активізаційної діяльності, спрямованої на виробництво

органічно чистої продукції, задоволення потреб суб’єктів за інтересами в

обраних стратегічних зонах господарювання. Акцент зроблено на

посилення ролі державної аграрної та інвестиційної політики, спрямованої

на активізацію нововведень в конкурентоспроможному розвитку

аграрного сектора економіки.

Запропоновано методику: оцінки інноваційної діяльності; рівня

інновацій за типом розвитку соціально-економічних систем; визначення

5

синергетичного ефекту від одночасного впровадження всіх видів

інноваційної діяльності.

Удосконалено класифікацію наукових підходів до формування

інноваційної моделі розвитку сільськогосподарських підприємств, як

системну цілісність і охоплює: концептуальний, комплексний,

маркетинговий, функціональний, стратегічний, інноваційний,

активізаційний, мотиваційний, системний, інтеграційний, синергетичний

складові, які в своїй органічній єдності повинні забезпечувати розвиток і

якість життя, конкурентоспроможність та сталий розвиток підприємств.

Обґрунтовано методичний підхід до проектування системи

управління інноваційної діяльності сільськогосподарських підприємств,

яка охоплює в системі дуальні взаємодії суб’єктів діяльності за типами їх

реакції та поведінки.

Для прийняття обгрунтованих рішень щодо стратегічного розвитку

підприємств побудовано багатофакторну модель та виявлено вплив

часткових показників на інтегральний показник рівня інноваційної

діяльності. За результатами дослідження встановлено, що найбільший

вплив на результативну ознаку мають, інновації експортних взаємодій,

інформаційні, управлінські, біологічні та організаційні інновації.

Коефіцієнт множинної кореляції, характеризує високу тісноту зв’язку.

При формуванні методик діагностики та оцінки інноваційної

діяльності підприємств аграрного сектора економіки, слід враховувати

специфіку. Тому в основу методик діагностики і оцінок нами

пропонується включати такі чинники, як: тип інноваційного розвитку, тип

соціального розвитку та розвиток національної політики в їх органічній

єдності

Розглянута класифікація інновацій за типом розвитку соціально-

економічних систем, яка охоплює соціальний, екологічний,

організаційний, інтелектуальний біологічний, економічний,
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управлінський, функціонально-забезпечуючий, інформаційний,

комунікаційний, експортно-орієнтований, лідерського спрямування,

антикризовий, підприємницький, ціннісно-орієнтаційний аспекти. Дана

класифікація покладена в основу розкриття специфіки основного їх змісту

на рівні господарюючих структур та уточнення політики на державному

рівні.

Розроблені методичні підходи щодо оцінки рівнів інноваційності

складових інноваційної діяльності підприємств. Дані методичні підходи в

своїй системній цілісності є базовою основою для здійснення процесу

діагностування та обґрунтування варіантів інноваційності при формуванні

результативної системи управління інноваційною діяльністю підприємств

в стратегічному їх розвитку.

Ключові слова. Інновація, розвиток, інноваційна діяльність,

організація, економіка, механізм, екологія, ринок, система, модель,

управління.

SUMMARY

Rekush A.M. Management of innovative activity of agricultural enterprises.
Qualification scientific work on the rights of manuscripts.

Thesis for a Candidate Degree in Economics in specialty 08.00.04
Economics and Management enterprises (by types of Economic Activity) –
National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Tavriya
State Agrotechnological University, Melitopol, 2019.

To orient and strengthen the potential of enterprises as new balanced

structural system integrity, in the context of the system the methodological

approach improved the concept of "innovation" which is considered as

systemically-qualitative, dynamically developing innovative process, irected

for development (or attraction for the dissemination of innovations) and

implementation the results of intellectual work to strengthen the capacity of
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enterprises as a new balanced structural system integrity, provision the

production of a new product (product) and the provision of a qualitatively new

service at satisfaction of needs of environmental subjects, increase the

competitiveness of enterprises as entities of proposals.

It is proved that innovation activity should cover all in the system

components of life of the enterprise: technical, technological, biological,

organizational, marketing, information, processes, staffing, managerial,

communication, motivational, structural, intellectual, etc. Only with this

approach is it possible to ensure the effect of innovation enterprises as systems

in the organic unity of environmental, social and economic requirements. To

determine the peculiarities of management of innovation activity agricultural

enterprises improved the concept of "innovative activity", under which we

understand the dynamically developing system-changing the process is aimed at

an innovative balanced system change of parameters the potential of enterprises

at the entrance, in process and output as the basis of creation the final quality

product or the provision of services to actors of interest at meeting their needs

with respect to environmental, ensuring economic security of competitiveness

and economic benefits. On the basis of theoretical studies, we have identified

the principles innovation activity, namely: target orientation, systemicity,

hierarchy, complexity, synergy, flexibility and adaptability, profitability,

continuity, harmonization, sociologization and ecologization, organizational

interaction, dynamism. Analyzing agricultural enterprises of Ternopil region

significant land and labor potential have been discovered, but it is effective

implementation requires strengthening the material and technical base,

replacing existing one’s resource-intensive and labor-intensive technologies for

materials, energy and labor-saving. Only technological modernization can

ensure the formation of an efficient, resource-saving, ecologically safe, science-

intensive agriculture, able to meet the needs of the domestic market and bring

the country to leading positions on external agrarian markets. Decisive
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condition of Modernization is the activation of innovative activity of producers.

However, now Ternopil region is in an overcoming modernization and limited

investment resources. This situation requires a clear definition of prospects and

directions of innovative development of the agrarian sector, and therefore

information that characterizes the level of development and the results of

innovation activities. The basis of Stabilization and further accelerated

development of agriculture there increase its efficiency and competitiveness,

which, in turn, will have a positive impact on employment growth and,

accordingly, income and level life of the rural population of the region.

According to the results of research of innovation activity of enterprises It

is established that enterprises use different innovation technologies, in

Depending on specialization, namely:

– in the cultivation of cereals and industrial crops (mainly sunflower): No-

till technology, Mini-till system, precision farming technology, GPS-

monitoring of agricultural machinery, drip irrigation, organic agriculture;

– on vegetable growing, apply - drip irrigation, numerical soil cultivation,

mechanized harvesting of cucumber, tomatoes, carrots, potatoes, use of a fenny

type sprayer when introducing plant protection products, Mini-till system and

organic farming. In the region under study, organizational and marketing

innovations 59% of innovation-intensive enterprises and 30% innovatively

active livestock enterprises.

According to the results of the study, the results were found to be

effective the activities of agricultural enterprises must be carried out with taking

into account the specifics of their development, which are allocated by us in 3

groups on the basis technical and technological modernization, structural-rock

optimization, marketing, information, organizational component and developed

by us activation system, aimed at production organically clean products,

satisfying the needs of the subjects of interest in the elected strategic zones of

management.
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 The emphasis is on strengthening the role state agrarian and investment

policy aimed at activation innovations in the competitive development of the

agrarian sector of the economy. The offered methodology: estimation of

innovative activity; level of innovation the type of development of socio-

economic systems; definition of synergy the effect of the simultaneous

implementation of all types of innovation activities.

The classification of scientific approaches to formation has been

improved innovative model of agricultural enterprises as a system integrity and

includes: conceptual, integrated, marketing, functional, strategic, innovative,

activating, motivational, systemic, integration, synergetic components that are

in their organic unity must ensure the development and quality of life,

competitiveness and sustainable development of enterprises.

The methodical approach to the design of the control system is

substantiated innovative activity of agricultural enterprises, which encompasses

in system of dual interaction of subjects of activity by types of their reaction

and behavior.

To make informed decisions about strategic development multifactor

model is constructed and the influence of partial is revealed indicators for the

integral indicator of the level of innovation activity. By the results of the study

found that the greatest impact on the resultant have a sign, innovations in export

interactions, information, management, biological and organizational

innovations. Coefficient of multiple correlation characterizes the high tightness

of communication.

When forming methods of diagnostics and evaluation of innovation

activity enterprises of the agrarian sector of the economy should take into

account the specifics. That's why the basis of the diagnostic and evaluation

techniques we propose to include the following factors like: type of innovation

development, type of social development and development national policy in

their organic unity.
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 The classification of innovations according to the type of development of

socio- economic systems that encompasses social, environmental,

organizational, intellectual biological, economic, managerial, functional-

providing, informational, communication, export-oriented, leadership, anti-

crisis, entrepreneurial, value- orientation aspects. This classification is the basis

for the disclosure the specifics of their main content at the level of economic

structures and clarification policy at the state level.

Methodical approaches to assessing the levels of innovation are

developed components of innovation activity of enterprises. These

methodological approaches are in their own system integrity is the basis for the

diagnostic process and justification of the options of innovation in the formation

of a productive one systems of management of innovative activity of enterprises

in their strategic development.

Keywords. Innovation, development, activity, organization, economy,

mechanism, ecology, market, system, model, management.
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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасних умовах розвитку глобалізаційних,

інтеграційних та трансформаційних процесів виникають проблеми

системного спрямування, які потребують розв’язання на новій

методологічній та емпіричній основі. Базовою основою такого підходу є

перехід на інноваційний напрям розвитку соціально-економічних систем,

галузей національної економіки. Це потребує, з одного боку, зміни

орієнтаційних поглядів у суспільстві, у конкретних соціально-економічних

системах виробничого і функціонально-забезпечуючого спрямування, у

системі підготовки і перепідготовки кадрів, у зміні ключових компетенцій

суб’єктів діяльності та в системі факторів забезпечення

конкурентоспроможного розвитку господарюючих структур, у зміні щодо

організаційно-комунікаційних зв’язків із суб’єктами зовнішнього і

внутрішнього середовищ та інше, а з іншого – формування нового

якісного наукового підходу до розробки теорії і методології управління

діяльністю підприємств на системно інноваційній основі.

Розв’язанню такої проблеми присвячені наукові праці як зарубіжних,

так і вітчизняних науковців: Ю. Анісімова, Й. Ахмазенова, С. Болодіна,

Р. Буряка, В. Валенти, Д. Васильківського, І. Вініченка, Р. Вьюнова,

Г. Гохберга, О. Гудзинського, О. Дація, В. Збарського, О. Єрмакова,

А. Казанцева, О. Князєва, В. Ковальчука, С. Кузьміна, Ю. Левченка,


[…]


Картопля 1284,6 1206,2 1282,8 927,8 987 991,3

Овочі 254,8 252,2 270,8 255,4 259,3 274,2

Плоди та ягоди 42,7 56,2 65,7 70,7 73,5 64,1

Примітка. Розраховано за даними [123]
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Таблиця Б.10

Рівень рентабельності виробництва продукції в

сільськогосподарських підприємствах Бережанського району

Види продукції

2014 2015 2016

С
об

ів
ар

ті
ст

ь
ре

ал
із

ов
ан

ої

пр
од

ук
ці

ї,
ти

с.
г

рн

В
ир

уч
ка

, т
ис

. г
рн

Рі
ве

нь

ре
нт
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ьн
ос

ті
, %
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із
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ан

ої
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од
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ці

ї,
ти

с.
г

рн
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ир

уч
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, т
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. г
рн
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, %
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ст
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ре
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ої

пр
од

ук
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ї,
ти

с.
г

рн

В
ир

уч
ка

, т
ис

. г
рн

Рі
ве

нь

ре
нт

аб
ел

ьн
ос

ті
, %

Продукція
рослинництва

44442,5 38888,0 -19,7 65077,4 87387,2 34,3 73364,8 86499,1 17,5

Продукція
тваринництва

2457,4 2295,9 -6,6 5100 5110,6 0,2 7228,2 6734,8 -6,8

Послуги в
сільсько-
господарському
підприємстві

14665,0 16057,0 9,5 71,3 82,7 16 - - -

Разом по
підприємствах

65564,9 57160,9 -12,8 70248,7 92580,5 31,8 80863 93233,9 15,3

Примітка. Розраховано за даними досліджуваних господарств

231

Таблиця Б.11

Економічна ефективність виробництва продукції рослинництва у

сільськогосподарських підприємствах Бережанського району

Показники 2012р. 2013р. 2014р. 2015р. 2016р.
Відхилення
(+,-) 2016р.
до 2012р.

Прибуток всього,
тис. грн 11153 -9554,5 2316,9 22309,8 12864,3 1711,3

Прибуток у
розрахунку на: 1 га
с.-г. угідь, тис. грн

1,1 -0,6 0,13 1,9 1,1 -

одного
середньорічного
працівника, тис. грн

75,9 -40,5 11,0 166,5 80,4 4,5

Рівень
рентабельності, % 59,1 -19,7 3,0 34,3 17,5 -41,6

Примітка. Розраховано за даними досліджуваних господарств

Таблиця Б.12

Собівартість виробництва продукції сільського господарства в
Тернопільській області

Собівартість 1 ц, грн 2016 до 2015,
у % 2016 2015

Зернові та зернобобові культури 218,1 175,5 124,3
Насіння соняшнику 446,9 391,0 114,3
Ріпак 1391,9 3409,6 40,8
Соя 641,1 582,1 110,1
Цукрові буряки (фабричні) 62,9 54,9 114,6
Картопля 186,5 159,0 117,3
Овочі відкритого ґрунту 222,5 238,3 93,4
Велика рогата худоба на м’ясо 2354,6 2377,4 99,0
Свині на м’ясо 2158,5 1738,3 124,2
Вівці та кози на м’ясо 1391,7 1976,0 70,4
Птиця на м’ясо 2200,4 1677,5 131,2
Молоко 435,3 347,6 125,2
Яйця курячі, на 1000 шт 848,7 706,7 120,1

Примітка. Розраховано за даними [123]
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Таблиця Б. 13

Динаміка виробничої собівартості 1 ц основних видів продукції

тваринництва та рослинництва в сільськогосподарських

підприємствах Бережанського району, грн
Продукція 2012р. 2013р. 2014р. 2015р. 2016р. Відхилення

(+/-)

2016 р. до
2012 р.

Продукція рослинництва:

Зернові і зернобобові всього 100,1 163,9 165,5 195,7 261,8 161,7

Пшениця озима 109,4 183,7 164,2 197,1 263,6 154,2

Пшениця яра 115,1 144,8 163,4 272,32 321,7 206,6

Гречка 208,1 241 418,3 680,9 561,2 353,1

Кукурудза на зерно 60,9 104 172,8 162,4 229,9 169,0

Овес 90,8 98,6 172,1 132,6 187,4 96,6

Інші зернові 131,4 169,8 154,5 203,7 334,7 203,3

Соняшник - 261,8 420,2 433,7 526,5 -

Соя 70,2 156,1 276,8 390,1 681,4 611,2

Ріпак озимий 233,9 265,3 498,5 489,1 698,3 474,4

Продукція тваринництва

Продукція ВРХ 2423,6 1950,6 1823,6 3755,9 4470,6 2047

Продукція свинарства 2212,4 1919,1 2125,9 1977,6 2193,3 -19,1

Молоко 273,2 293,7 330,7 402,3 563,9 290,7

Примітка. Розраховано за даними досліджуваних господарств.
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Рис. Б. 1. Динаміка урожайності зернових та зернобобових у

сільськогосподарських підприємствах Тернопільської області, (ц з 1 га)

Примітка [123]
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Таблиця Б. 14

Виробництво сільськогосподарських культур в аграрних

підприємствах Бережанського району
В

ид
п

ро
ду

кц
ії

Площа збирання, га
Урожайність, ц/га Валовий збір, ц

2016р. 2017р.

2017 у
% до
2016 2016р. 2017р.

2017
(+,-)
до
2016

2016р. 2017р.

2017 у %
до 2016

Зе
рн

ов
і т

а
зе

рн
об

об
о

ві
:

11009 7652 69,5 43,4 49,7 6,3 477534 380142 79,6

С
он

яш
ни

к

1027 2844 276,9 23,9 26,1 2,2 24516 74300 303,1

С
оя

300 1511 503,6 7273 36350 499,8 24,2 24,1 -0,1

Рі
па

к
оз

им
ий

747 1401 187,9 21,4 32,9 11,5 15987 46223 289,1

Примітка. [123]
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Таблиця Б. 15

Реалізація продукції сільського господарства сільськогосподарськими
підприємствами Тернопільської області у 2017 році

Найменування
продукції

Реалізовано – всього Середні ціни реалізації
Перероблено на
своїх потужностях
та передано для
перероблення на
давальницьких
засадах, т

Т у % до
2016

грн за т, грн
за тис.шт

у %
2016

Культури зернові
та зернобобові 1320106,6 101,1 3668,4 115,4 12255,4

Пшениця 571112,0 94,9 3654,8 121,6 7817,7
кукурудза на зерно 450425,9 96,5 3380,8 102,1 -
Ячмінь 242012,1 114,1 3720,3 124,8 1820,7
Жито 2342,1 164,8 4200,5 143,4 -
Гречка 4384,3 105,1 10197,9 85,7 180,7
Овес 1358,8 102,7 2707,5 92,8 -
культури
зернобобові сушені 48399,5 268,7 5648,3 98,3 -

у т.ч. горох 44968,6 285,3 5645,7 95,5 -
Насіння культур
олійних 370622,1 113,4 9290,1 110,4 5301,2

боби сої 103318,7 91,2 9061,7 104,5 1547,1
насіння ріпаку й
кользи 122911,8 114,8 9916,4 110,4 –

насіння соняшнику 144131,5 135,5 8911,3 117,6 3754,1
Цукровий буряк
фабричний 855231,3 254,9 743,0 83,5 398939,2

Картопля 4785,7 16,7 2183,2 181,8 –
Культури овочеві –
всього 2884,8 80,6 26279,5 122,2 –

Капуста 273,8 102,7 7186,5 125,7 –
Примітка. [123]
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Таблиця Б. 16

Основні поканики діяльності сільськогосподарських підприємств
Тернопільської області

Показники 2010р. 2014 р. 2015 р. 2016 р. 2017 р.

Рівень
рентабельності
(збитковості)
операційної
діяльності, відсотків

20,7 -7,1 2,2 24,1 22,3

Чистий прибуток
(збиток) млн. грн 637,5 -1828,6 245,3 907,1 2281,0

Підприємства, які
одержали чистий
прибуток

відсотків до загальної
кількості 71,9 81,3 85,5 83,0 88,7

фінансовий
результат, млн. грн 734,3 1379,3 3198,7 2327,8 2844,1

Підприємства, які
одержали чистий
збиток

відсотків до загальної
кількості 28,1 18,7 14,5 17,0 11,3

фінансовий
результат, млн. грн 96,8 3207,9 2953,4 1420,7 563,1

Кількість найманих
працівників, тис. осіб 15,1 13,3 11,3 12,0 12,7

Примітка. [123]
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Рис. В.1 Позиція україни в рейтингу країн світу за індексом

глобальної конкурентоспроможності 2016-2017

Примітка. http://edclub.com.ua/analityka/pozyciya-ukrayiny-v-reytyngu-
krayin-svitu-za-indeksom-globalnoyi-konkurentospromozhnosti-1

http://edclub.com.ua/analityka/pozyciya-ukrayiny-v-reytyngu-krayin-svitu-za-indeksom-globalnoyi-konkurentospromozhnosti-1
http://edclub.com.ua/analityka/pozyciya-ukrayiny-v-reytyngu-krayin-svitu-za-indeksom-globalnoyi-konkurentospromozhnosti-1
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Рис. В.2. Розподіл підприємств із технологічними інноваціями у

2014–2016 рр. за напрямами інноваційної діяльності, у % до усіх

підприємств із технологічними інноваціями

Примітка.

http://www.ukrstat.gov.ua/metaopus/2017/2_07_02_02_2017.htm

Рис. В. 3. Розподіл інноваційних витрат підприємств із

технологічними інноваціями у 2016 р. за видами витрат, %

Примітка.

http://www.ukrstat.gov.ua/metaopus/2017/2_07_02_02_2017.htm
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Додаток Д 5