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Актуальність теми дослідження

В сучасних умовах господарювання досить гостро постала проблема

інноваційного забезпечення виробничої діяльності аграрних формувань, яка з

огляду на її важливість потребує вирішення на новій методологічній та

емпіричній основі. Її загально науковою базовою основою є перехід на

інноваційний напрям розвитку галузей національної економіки. Це пов’язано

насамперед із забезпеченням конкурентоспроможного розвитку

господарюючих структур. В контексті зазначеного тема дисертаційної роботи

Рекуша А.М., яка присвячена розробці теоретичних засад та практичних

рекомендацій щодо формування результативної системи управління

інноваційною діяльністю сільськогосподарських підприємств для

обґрунтування напрямів підвищення конкурентоспроможності в їх

стратегічному розвитку, є актуальною.

Дисертаційне дослідження виконано згідно з програмою науково-

дослідної роботи кафедри менеджменту імені професора Й. С. Завадського

Національного університету біоресурсів і природокористування України

«Розробка теорії і методології формування адаптивно-розвиваючої системи

менеджменту в умовах інституціонально-структурної трансформації

економіки України» (номер державної реєстрації 0107U004874 ), у межах

якої автором викладені теоретико-методологічні та практичні підходи до

формування системи управління інноваційною діяльністю в

сільськогосподарських підприємствах.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків

і рекомендацій

Дисертаційна робота Рекуш А. М. є науковим дослідженням формування

результативної системи управління інноваційною діяльністю

сільськогосподарських підприємств Автором дисертаційної роботи

охопленні в системі такі напрями наукового дослідження: теоретико-

методологічний; аналітичний; прогнозно-стратегічно орієнтований;

проектно-конструктивний;

Теоретико-методологічний – при: розкритті сутності поняття

«інноваційна діяльність» (с. 29 ), «інновація» (с. 38), « інноваційно-

структурна системна цілісність» (с. 46); доповненні класифікаційних ознак

виділення груп інновацій, наукових підходів до формування моделі

інноваційного розвитку сільськогосподарських підприємств (с. 37);

обґрунтуванні особливостей управління інноваційною діяльністю

сільськогосподарських підприємств (с. 50-57), запропонуванні принципів:

цільової спрямованості, системності, комплексності, синергетичності,

динамічності, соціологізації та екологізації, гармонізації, безперервності,

економічності, гнучкості, адаптивності та ієрархічності (с. 56);

запропонуванні алгоритму комплексної оцінки інноваційної діяльності як

системної цілісності в органічній єдності інноваційного потенціалу,

інноваційної активності, ефективності інноваційної діяльності (69-70).

Аналітичний – системно-комплексного використання методів

дослідження при: формуванні передумов інноваційної діяльності

сільськогосподарських підприємств (с. 72-96); управлінні інноваційною

діяльністю господарюючих структур за критерієм ефективності (с. 96-116);

практиці еколого-інноваційного розвитку сільськогосподарських

підприємств досліджуваного регіону (с. 116-135).

Прогнозно-стратегічної орієнтації – при: формуванні інноваційної

моделі розвитку сільськогосподарських підприємств економіки та його

складових (с. 141-146); розробці багатофакторної моделі визначення

інтегрованого рівня інноваційної діяльності (с. 154); розробці методик оцінки

рівнів інноваційності окремих складових за обґрунтованими показниками та

в системі – за інтегрованим критерієм оцінки (с. 163-171).

Проектно-конструктивний – при: розробці моделі формування

потенціалу управління розвитком підприємств на інноваційній основі, яка

охоплює 21 позицію функціонально забезпечувального, власнісно-

владницького та інституціонально-структурного спрямування (с. 174);

формуванні передумов та розробці моделі результативної системи

управління інноваційною діяльністю підприємств аграрного сектору

економіки з виділенням основних напрямів за цільовою спрямованістю

психологічного, мотиваційного, соціального, культурного, поведінкового,

організаційного спрямування (с. 175-176); запропонуванні методики оцінки

індивідуальної інноваційної сприйнятливості, яка охоплює 7 блоків (с. 190-

192) та методики визначення синергетичного ефекту від одночасного

впровадження всіх видів інноваційної діяльності (с. 193).

Наукові положення, пропозиції і рекомендації обґрунтовані і базуються

на: на аналізі теоретичних, методичних та практичних засад управління

інноваційною діяльністю сільськогосподарських підприємств України,

опрацюванні значної кількості економічної та спеціальної літератури,

законодавчих і нормативних актів України, залученні різноманітних

статистико-економічних даних щодо функціонування та розвитку

сільськогосподарських підприємств, застосуванні при цьому різних методів

економічного дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів

На основі проведених теоретичних та емпіричних досліджень в

дисертаційній роботі сформовано положення наукової новизни, а саме:

– удосконалено цільову спрямованість управлінських дій при

формуванні передумов та проектуванні результативної системи управління

процесами; конкурентно-інноваційну політику; моделі інноваційної

діяльності підприємств та алгоритм побудови системи управління їх

динамічним розвитком як цілісністю для формування результативного

управління інноваційною діяльністю соціально-економічних систем (С.175-

188);

– удосконалено тлумачення поняття «інноваційна діяльність», яке, на

відміну від наявних, розглядається в системі як динамічно-розвивальний

науковий процес, інноваційно-збалансована системна зміна параметрів

потенціалу підприємств на вході, у процесі і виході, при створенні кінцевого

якісно нового продукту і наданні послуги суб’єктам за інтересами та

задоволенні їхніх потреб із дотриманням екологічних, соціальних,

економічних, конкурентоспроможних та інших вимог в їх органічній єдності

(с. 29);

– удосконалено інтерпретацію поняття «інновація» в контексті

системного методологічного підходу як системно-якісний, динамічно-

розвивальний інноваційний процес, спрямований на розробку і впровадження

результатів інтелектуальної праці для зміцнення потенціалу підприємства як

нових збалансовано-структурних системних цілісностей забезпечення

виробництва нового товару і надання якісно нової послуги при задоволенні

потреб суб’єктів попиту за інтересами; інтерпретацію інших категорій у

контексті теми дослідження, адаптованих цільовим установам спрямованих

на розвиток інноваційного потенціалу як базової основи забезпечення

конкурентоспроможного стратегічного розвитку підприємств (с. 38-39);

– удосконалено класифікацію наукових підходів до формування

інноваційної моделі розвитку сільськогосподарських підприємств, як

системну цілісність, що охоплює концептуальну, комплексну, маркетингову,

функціональну, стратегічну, інноваційну, активізаційну, мотиваційну,

системну, інтеграційну, синергетичну складові, які у своїй органічній

єдності повинні забезпечувати розвиток і якість життя,

конкурентоспроможність та сталий розвиток підприємств. Такий підхід

покладено в основу обґрунтування методики визначення рівня розвитку

соціально-економічних систем та їх конкурентних потенційних можливостей,

які охоплюють систему показників та критеріїв оцінки (с. 141-146);

– удосконалено класифікацію інновацій за типом розвитку соціально-

економічних систем, яка містить соціальну, екологічну, організаційну,

інтелектуальну біологічну, економічну, управлінську, функціонально-

забезпечувальну, інформаційну, комунікаційну, експортно-орієнтовану,

лідерського спрямування, антикризову, підприємницьку, ціннісно-

орієнтаційну складові, що покладені в основу розкриття специфіки

основного їх змісту на рівні господарюючих структур та уточнення політики

на державному рівні (с. 158-163; 183-185);

набули подальшого розвитку:

– методичні підходи оцінки рівня інноваційної діяльності

сільськогосподарських підприємств за визначальними напрямами та типами

їх розвитку національної політики в їх органічній єдності для виявлення

можливостей і сильних сторін, слабких сторін і загроз як передумов

формування результативного управління розвитком соціально-економічних

систем на інноваційній основі (С. 163-171);

– методичний підхід до проектування системи управління інноваційною

діяльністю сільськогосподарських підприємств, яка дуальні взаємодії

суб’єктів діяльності за типами їх реакції та поведінки (с. 174);

– результативності діяльності сільськогосподарських підприємств

рекомендуємо здійснювати з урахуванням специфіки їх розвитку, які

виділено нами в 3 групи на основі техніко-технологічної модернізації,

структурно-породної оптимізації, маркетингової, інформаційної,

організаційної складової та розробленої нами системи активізаційної

діяльності, спрямованої на виробництво органічно чистої продукції,

задоволення потреб суб’єктів за інтересами в обраних стратегічних зонах

господарювання. Акцент зроблено на посилення ролі державної аграрної та

інвестиційної політики, спрямованої на активізацію нововведень для

конкурентоспроможного розвитку аграрного сектора економіки (с. 72-135).

Оцінка основного змісту дисертаційної роботи

та її завершеність

Дисертаційна робота виконана згідно вимог «Порядку присудження

наукових ступенів», складається із 157 найменувань і додатків. Основний

зміст дисертаційної роботи викладено на 194 сторінках комп’ютерного

тексту. Робота містить 37 таблицю, 40 рисунків і 26 додатків.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій

в опублікованих працях

За науковою проблематикою опубліковано 14 наукових праць

загальним обсягом 4,3 друк. арк., а саме: 3 статті в наукових фахових

виданнях України; 2 статті у наукових фахових виданнях України, включених

до міжнародних наукометричних баз даних; 9 тез наукових доповідей.

Висновки і наукова новизна випливають з результатів дослідження.

Значення одержаних результатів для науки і практики

Дисертаційне дослідження має наукову і практичну цінність.

Науковою цінністю результатів дослідження є:

– цільова спрямованість управлінських дій при формуванні передумов та

проектуванні результативної системи управління процесами; конкурентно-

інноваційна політика; моделі інноваційної діяльності підприємств та

алгоритм побудови системи управління їх динамічним розвитком як

цілісністю (С.175-188);

– тлумачення поняття «інноваційна діяльність (с. 29) та поняття

«інновація» (с. 38-39);

– класифікація наукових підходів до формування інноваційної моделі

розвитку сільськогосподарських підприємств (с. 141-146);

– методичний підхід до проектування системи управління інноваційною

діяльністю сільськогосподарських підприємств (с. 174);

– класифікація інновацій за типом розвитку соціально-економічних

систем (с. 158-163; 183-185).

Для практики мають цінність:

– результативність діяльності сільськогосподарських підприємств з

урахуванням специфіки їх розвитку (с. 72-135);

– методичні підходи оцінки рівня інноваційної діяльності

сільськогосподарських підприємств за визначальними напрямами та типами

їх розвитку національної політики в їх органічній єдності (с. 163-171).

Практичне значення одержаних результатів дослідження підтверджено

документами про впровадження в господарську практику та в навчальний

процес:

Департаментом агропромислового розвитку Тернопільської обласної

державної адміністрації (довідка № 2-824/3.1 від 11. 09. 2018 р.);

ПОП «Урманське» Бережанського району Тернопільської області

(довідка № 103 від 03. 12. 2018 р.);

Управлінням агропромислового розвитку Бережанської

райдержадміністрації Тернопільської області (довідка № 229 від 06.09.2018

р.);

СГТзОВ «Вербів» Бережанського району Тернопільської області

(довідка № 01-305/1 від 08.08. 2018 р.);

ВП НУБіП України «Бережанський агротехнічний інститут» (довідка

№ 239/1 від 5.07. 2018 р.).

Ідентичність змісту автореферату основним

положенням дисертації

Співставлення змісту автореферату основним положенням дисертації

дає підставу стверджувати про його ідентичність за структурою та змістом.

Автореферат підготовлено згідно стандартних вимог

Дискусійні положення, зауваження та побажання

1. Автор досить системно підійшов до методики оцінки рівня

інноваційної діяльності сільськогосподарських підприємств, включаючи, як

якісні так і кількісні показники, однак при визначенні рівня інноваційної

діяльності в сільськогосподарських підприємствах Бережанського району,

автору бажано було описати, за якою методикою перетворював кількісні

показники в коефіцієнти.

2. У параграфі 2.2 дисертаційного дослідження бажано було б розкрити,

які саме критерії оцінки здобувач брав за основу при розгляді організаційних

інновації.

3. У параграфі 2.2 дисертаційного дослідження здобувачу бажано було

б конкретизувати які саме маркетингові інновації впроваджували

досліджувані підприємства. Також бажано було б розглядати маркетингові

інновації у сільськогосподарських підприємствах Бережанського району при

здійсненні експертної оцінки рівня інноваційної сприйнятливості.

4. В таблиці 2.4. Взаємозв’язок рівня ресурсного потенціалу та

результативних показників господарювання в сільськогосподарських

підприємствах Бережанського району Тернопільської області бажано було б

розширити результативні показники, а саме – валову продукцію на 100 га

сільськогосподарських угідь, тис. грн.

5. На с. 91-92 бажано було б конкретизувати критерії які покладені в

основу оцінки управлінського потенціалу підприємства.

Проте, зазначені недоліки ні в якому разі не знижують цінності

представленого дисертаційного дослідження.
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